
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Указ Президента РФ от 13.11.2023 N 856
“О внесении изменений в Указ Президента Российской 
Федерации от 13 июня 2012 г. N 808 “Вопросы 
Федеральной службы по финансовому мониторингу” 
и в положение, утвержденное этим указом”
На Росфинмониторинг возложены полномочия по проведе-

нию мониторинга продажи иностранной валюты на внутреннем 
валютном рынке РФ российскими экспортерами

Установлено, что служба назначает уполномоченных представителей 
в российские экспортеры в целях реализации указанных полномочий, а 
также при выявлении признаков нарушения законодательства РФ в час-
ти, касающейся обязательной продажи иностранной валюты на внутрен-
нем валютном рынке российскими экспортерами, информирует об этом 
органы валютного контроля.
 Приказ МВД России от 06.10.2023 N 751
“Об установлении формы ходатайства работодателя, 
заказчика работ (услуг) о привлечении 
высококвалифицированного специалиста”
Зарегистрировано в Минюсте России 13.11.2023 N 75928.
С 7 января 2024 года устанавливается новая форма хода-

тайства работодателя, заказчика работ (услуг) о привлечении 
высококвалифицированного специалиста

Реализован Федеральный закон от 10.07.2023 N 316-ФЗ “О внесении 
изменений в Федеральный закон “О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации”.
 Постановление Правительства РФ 
от 07.11.2023 N 1869
“О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации”
Òерриториальные органы ФАС России смогут проводить 

внеплановые выездные и документарные проверки в рамках 
осуществления государственного контроля (надзора) в облас-
ти регулирования цен (тарифов)

Указанные проверки могут проводиться по поручению центрального 
аппарата ФАС России, в котором должны быть указаны в числе прочего 
цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения, а также право-
вые основания ее проведения.
 Приказ Росархива от 14.09.2023 N 94
“Об утверждении Административного регламента 
Федерального архивного агентства по предоставлению 
государственной услуги “Проставление апостиля 
на архивных справках, архивных выписках и архивных 
копиях, которые подготовлены федеральными органами 
государственной власти, не наделенными полномочиями 
на проставление апостиля, и федеральными 
государственными архивами”
Зарегистрировано в Минюсте России 02.11.2023 N 75835.
Росархивом утвержден административный регламент пре-

доставления госуслуги по проставлению апостиля на архивных 
справках, выписках и копиях

Регламент устанавливает порядок и стандарт государственной услуги 
по проставлению апостиля на архивных справках, архивных выписках и 
архивных копиях, которые подготовлены федеральными органами госу-
дарственной власти, не наделенными полномочиями на проставление 
апостиля, и федеральными государственными архивами.

Ãосударственная услуга предоставляется физическим лицам и юри-
дическим лицам, в том числе иностранным юридическим лицам, либо их 
уполномоченным представителям.

Максимальный срок предоставления услуги - 5 рабочих дней со дня 

регистрации заявления и необходимых документов. Он может быть про-
длен до 30 рабочих дней.

Ãосударственная пошлина за проставление апостиля уплачивается 
заявителем в размере, установленном подпунктом 48 пункта 1 статьи 
333.33 НК РФ.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 “Обобщение судебной практики по корпоративным 
спорам о предоставлении информации хозяйственными 
обществами”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2023)
Верховным Судом РФ обобщена судебная практика по кор-

поративным спорам о предоставлении информации хозяйс-
твенными обществами по требованию участников (акционе-
ров)

С целью формирования единообразных правовых позиций при рас-
смотрении дел данной категории были рассмотрены в числе прочего 
вопросы, связанные с определением круга лиц, имеющих право на по-
лучение информации о деятельности хозяйственных обществ, вопросы, 
касающиеся объема и формы предоставляемой информации, иные воп-
росы, относящиеся к установлению судебной неустойки по требованиям 
участников (акционеров) о предоставлении информации и документов 
со стороны хозяйственных обществ, а также распределению судебных 
расходов в случае добровольного удовлетворения ответчиком требова-
ний участника (акционера) о предоставлении информации в ходе рас-
смотрения дела.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 14.11.2023 N 533-ФЗ
“О внесении изменений в статью 217 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации”
С 1 января 2024 года физические лица, получающие дохо-

ды в виде региональных и муниципальных грантов, премий, 
подарков в денежной или натуральной форме, освобождены 
от уплаты НДФЛ

Установлено, что не подлежат налогообложению в том числе доходы 
в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) 
натуральной формах по результатам участия в соревнованиях, конкур-
сах, иных мероприятиях, перечень которых утвержден высшим исполни-
тельным органом субъекта РФ или решением представительного органа 
муниципального образования, в виде оплаты стоимости проезда к месту 
проведения таких соревнований, конкурсов, иных мероприятий и обрат-
но, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышаю-
щей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 НК РФ) 
и предоставления помещения во временное пользование, полученные 
налогоплательщиком за счет средств бюджетов субъектов РФ и (или) 
местных бюджетов.

Òакже освобождены от налогообложения доходы в виде единовре-
менного денежного поощрения, полученные налогоплательщиками в 
соответствии с Указом Президента РФ от 13 мая 2008 года N 775 “Об 
учреждении ордена “Родительская слава”, Указом Президента РФ от 15 
августа 2022 года N 558 “О некоторых вопросах совершенствования го-
сударственной наградной системы Российской Федерации”.

Предусматривается, что внесенные изменения распространяются на 
доходы, полученные с 1 января 2023 года.
 Постановление Правительства РФ 
от 10.11.2023 N 1883
“О единой предельной величине базы для исчисления 
страховых взносов с 1 января 2024 г.”
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Единая предельная величина базы для исчисления страхо-
вых взносов с 1 января 2024 года составит 2 225 000 рублей

Данная величина установлена для целей исчисления страховых взно-
сов налогоплательщиками, производящими выплаты и иные вознаграж-
дения физлицам.

Предельная величина базы определена с учетом размера средней 
заработной платы в РФ на 2024 год, увеличенного в 12 раз, и применя-
емого к нему коэффициента в размере 2,3.
 Приказ ФНС России от 06.10.2023 N ЕА-7-3/718@
“Об утверждении формы и формата представления 
расчета доли доходов личного фонда 
в электронной форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.11.2023 N 75922.
Утверждена форма (формат) расчета доли доходов лично-

го фонда для целей применения льготной ставки по налогу на 
прибыль

Для личных фондов установлена ставка налога в размере 15% при 
выполнении условия, установленного статьей 284.12 НК РФ: в общей 
сумме налогооблагаемых доходов личного фонда (за исключением дохо-
дов в виде положительной курсовой разницы) более 90% в совокупности 
должны составлять доходы, перечисленные в пункте 2 статьи 284.12 НК 
РФ.

В целях реализации данных положений утверждены форма и формат 
расчета доли доходов личного фонда для подтверждения соответствия 
указанному выше условию.
 <Информация> ФНС России
“Как заплатить налоги на имущество 
за несовершеннолетних детей - памятка для родителей”
Оплатить налоги за ребенка можно в Личном кабинете нало-

гоплательщика с помощью вкладки “Семейный доступ”
Сообщается, в каких случаях возникает обязанность уплатить налог, 

кто может это сделать за несовершеннолетнего ребенка, а также указа-
ны способы перечисления средств.

Одним из таких способов является вкладка “Семейный доступ” в 
ЛКН. В информации приведен перечень действий для добавления поль-
зователя в ЛКН и уплаты налога за ребенка.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 <Письмо> Минфина России от 14.11.2023 
N 02-10-08/1/108308
<О направлении Методических рекомендаций по про-
ведению мониторинга реализации мер по минимизации 
(устранению) бюджетных рисков>
Разработаны методические рекомендации, применяемые с 

01.01.2024 в целях мониторинга мер по минимизации (устра-
нению) бюджетных рисков

Методические рекомендации направлены на оказание практической 
помощи должностным лицам (работникам) распорядителей и получате-
лей бюджетных средств, администраторов доходов бюджета, админис-
траторов источников финансирования дефицита бюджета, наделенных 
полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, 
при формировании информации о результатах исполнения решений, 
направленных на повышение качества финансового менеджмента, с 
учетом изменений в федеральные стандарты внутреннего финансового 
аудита.

Методические рекомендации размещены на официальном сайте 
Минфина России в сети “Интернет” в разделе Деятельность/Бюджет/
Бюджетный процесс/Контроль и аудит/Внутренний финансовый аудит/
Стандарты и правила внутреннего финансового аудита/Разъяснения и 
рекомендации.
 Приказ Казначейства России от 01.11.2023 N 23н
“О сроках представления главными распорядителями 
средств федерального бюджета, главными 
администраторами доходов федерального бюджета, 
главными администраторами источников финансирования 
дефицита федерального бюджета консолидированной 
месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности 
в 2024 году”
На 2024 год установлены сроки представления консолиди-

рованной бюджетной отчетности

Приказ содержит сроки представления главными распорядителями 
средств федерального бюджета, главными администраторами доходов 
федерального бюджета, главными администраторами источников фи-
нансирования дефицита федерального бюджета консолидированной 
месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности.

В настоящее время данный документ находится на регистрации в 
Минюсте России. Следует учитывать, что при регистрации текст доку-
мента может быть изменен.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 “ОК 038-2023. Общероссийский классификатор 
финансовых инструментов”
Вводится в действие Общероссийский классификатор фи-

нансовых инструментов (ОКФИ)
ОКФИ предназначен для обеспечения информационной поддержки в 

решении следующих задач:
формирование государственных информационных ресурсов, за ис-

ключением государственного информационного ресурса бухгалтерской 
(финансовой) отчетности;

формирование государственной статистической отчетности и отчет-
ности, необходимой для осуществления контроля и надзора за деятель-
ностью организаций;

разработка показателей макроэкономической статистики;
обеспечение межведомственного информационного обмена.
Признаками классификации являются характеристики финансовых 

инструментов, определяемых в соответствии с сущностью договорных 
отношений, в частности такие, как права, обеспечиваемые тем или иным 
финансовым инструментом, срочность, обращаемость и т.д.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Приказ СФР от 11.10.2023 N 2018
“Об утверждении формы и формата сведений о периодах 
работы, дающей право на ежемесячную доплату к пен-
сии, и сумме заработка, из которого исчисляется размер 
ежемесячной доплаты к пенсии застрахованного лица 
(СЗВ-ДСО), а также порядка заполнения формы указанных 
сведений”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.11.2023 N 75916.
СФР утверждена форма СЗВ-ДСО, в соответствии с которой 

представляются сведения о периодах работы, дающей право 
на ежемесячную доплату к пенсии

Приказ содержит: форму “Сведения о периодах работы, дающей 
право на ежемесячную доплату к пенсии, и сумме заработка, из которо-
го исчисляется размер ежемесячной доплаты к пенсии застрахованного 
лица (СЗВ-ДСО)”; порядок заполнения формы; формат сведений для 
формы СЗВ-ДСО.

Данную форму заполняют страхователи, использующие труд членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, и страховате-
ли, относящиеся к организациям угольной промышленности, имеющие 
рабочие места, занятость на которых дает право на ежемесячную допла-
ту к пенсии.

С утверждением новой формы утратит силу Постановление Правле-
ния ПФР от 3 ноября 2022 г. N 251п.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> Минфина России от 03.11.2023 
N 24-03-06/105479
“О рассмотрении обращения”
Даны разъяснения по вопросу указания заказчиком инс-

трукции по заполнению характеристик в заявке при форми-
ровании извещения об осуществлении закупки работ (услуг) в 
ЕИС в сфере закупок

Разъяснения касаются применения вступивших в силу с 01.10.2023 
изменений в правила использования каталога товаров, работ, услуг, ут-
вержденные Постановлением Правительства РФ от 8 февраля 2017 года 
N 145.

Согласно позиции Казначейства в отношении закупок работ и услуг 
указание характеристик при подаче заявки на участие в закупке не тре-
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государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей сведений и документов, 
а также информации и справки, указанных в пунктах 5 и 6 
статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2001 г. 
N 129-ФЗ “О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей”, утвержденные 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 5 августа 2019 г. N 121н”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.11.2023 N 75920.
Копию учредительного документа юрлица в форме элект-
ронного документа можно получить посредством Единого 
портала госуслуг или интернет-сервиса ФНС
Соответствующее дополнение внесено в Приказ Минфина 
России от 05.08.2019 N 121н.
 <Письмо> ППК “Роскадастр” от 23.10.2023 
N 18-0085/23@
“О маркировке информации в качестве рекламы”
Даны разъяснения по вопросу маркировки информации в 

качестве рекламы
Сообщается, в частности, что не является рекламой информация о 

производимых или реализуемых товарах, размещенная на официальном 
сайте производителя или продавца данных товаров, а также на страни-
цах производителя или продавца данных товаров в социальных сетях в 
Интернете, если указанные сведения предназначены для информиро-
вания посетителей сайта или соответствующей страницы в социальной 
сети об ассортименте товаров, условиях их приобретения, ценах и скид-
ках, правилах пользования, также не является рекламой информация о 
хозяйственной деятельности компании, акциях и мероприятиях, прово-
димых данной компанией, и т.п.

В случае если данные сведения направлены не столько на инфор-
мирование потребителя о деятельности компании, сколько на привле-
чение внимания к конкретному лицу, его услуге и их выделение среди 
однородных работ, услуг (например, путем размещения стационарного 
баннера, размещаемого на каждой странице сайта и не связанного с 
содержанием таких страниц, всплывающего окна и т.п.), такая инфор-
мация может быть признана рекламой и на такую информацию распро-
страняются требования Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ “О 
рекламе”. По мнению ФАС России, аналогичный подход применяется и 
к информации о деятельности компании, размещаемой в социальных 
сетях.

ПРАВОСУДИЕ

 “Обзор судебной практики по делам, связанным 
с оценкой действий правообладателей товарных знаков”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2023)
Рассмотрена практика разрешения судами дел, связанных 

с оценкой действий правообладателей товарных знаков
В документе содержатся следующие правовые позиции, в том чис-

ле:
неиспользование товарного знака правообладателем, обращающим-

ся за судебной защитой, само по себе не свидетельствует о злоупотреб-
лении правом;

суд дает оценку действиям правообладателя товарного знака как 
добросовестным или недобросовестным с учетом обстоятельств заклю-
чения и исполнения лицензионных договоров;

не подлежит удовлетворению возражение против предоставления 
правовой охраны товарному знаку другого лица в случае, если оно пода-
но исключительно с намерением причинить вред этому лицу и лишить 
его права на товарный знак.

буется, так как факт подачи заявки является согласием на их выполне-
ние и оказание соответственно.
 <Письмо> ФАС России от 07.11.2023 N 28/92767/23
“О рассмотрении обращения”
Даны разъяснения по вопросу привлечения к администра-

тивной ответственности за неразмещение в ЕИС информации, 
размещение которой предусмотрено законодательством РФ в 
сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юри-
дических лиц

Сообщается, в частности, что, исходя из системного толкования по-
ложений пунктов “б” и “в” пункта 8 правил формирования плана закупки 
товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ 
от 17.09.2012 N 932, привлечение к административной ответственности 
по части 5 статьи 7.32.3 КоАП РФ возможно в том числе в случаях:

неразмещения в ЕИС скорректированного плана закупок более чем 
на 10 процентов стоимости планируемых к приобретению товаров (ра-
бот, услуг), выявленного в результате подготовки к процедуре прове-
дения конкретной закупки, вследствие чего невозможно осуществление 
закупки в соответствии с планируемым объемом денежных средств, 
предусмотренным планом закупки;

неразмещения в ЕИС скорректированного плана закупок, в случае 
если необходимость такой корректировки предусмотрена положением 
о закупке.

При этом должностное лицо ФАС России, уполномоченное на состав-
ление протокола по делу об административном правонарушении, прихо-
дит к выводу о наличии либо об отсутствии состава административного 
правонарушения в каждом конкретном случае исходя из материалов 
дела.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

 Постановление Правительства РФ 
от 10.11.2023 N 1890
“Об утверждении Правил подтверждения документов об 
образовании и (или) о квалификации”
С 1 сентября 2024 г. применяются обновленные правила 

подтверждения документов об образовании и о квалификации, 
выданных российскими образовательными организациями, а 
также выданных в РСФСР или СССР

Подтверждение документов осуществляется по заявлениям граждан, 
поданным в письменной форме или в форме электронных документов с 
использованием портала госуслуг либо реестра апостилей.

Установлен, в числе прочего, перечень сведений, указываемых в за-
явлении, а также перечень прилагаемых к нему документов.

Результатом подтверждения является проставление апостиля на до-
кументах или на отдельных листах, скрепляемых с этими документами, 
и (или) в электронном виде путем создания электронной версии апости-
ля с двухмерным штриховым кодом и внесения компетентным органом 
соответствующих сведений в федеральную информационную систему 
“Федеральный реестр апостилей, проставленных на документах об об-
разовании и (или) о квалификации”.

Признается утратившим силу аналогичное Постановление Правитель-
ства РФ от 20 июля 2013 г. N 611 с внесенными в него изменениями.

Настоящее постановление действует до 1 сентября 2029 г.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Приказ Минфина России от 10.10.2023 N 162н
“О внесении изменений в Порядок, формы 
и сроки предоставления содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических лиц и Едином 
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